CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 05.608.436/0001-81
E-mail: camara@camaradoresopolis.mg.gov.br

Rua Farnésio Paim Pamplona, 61 – Centro – CEP 37926-000 – Fone/Fax: (0xx37)

3355-1278

Adm.: 2025/2028

Ofício Gabinete Nº 004 / 2025
Gabinete do Vereador Rodrigo César dos Santos Oliveira
Câmara Municipal de Doresópolis

Doresópolis, 15 de dezembro de 2025.

Ao Senhor
Valdir da Costa Lopes
Prefeito Municipal de Doresópolis

Assunto: Solicitação de manifestação formal sobre pedido de reajuste salarial apresentado
por servidores municipais

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

O Vereador que subscreve, no exercício de suas atribuições legais e do dever de
fiscalização, vem respeitosamente solicitar manifestação formal deste Poder Executivo
acerca de pedido de reajuste/aumento salarial apresentado por servidores municipais.

Registra-se que os referidos servidores solicitaram ao Executivo Municipal para apresentar a
demanda, porém não houve encaminhamento formal nem resposta oficial até o presente
momento.

Diante disso, considerando a relevância da matéria e a necessidade de observância aos
princípios da publicidade, transparência e eficiência administrativa, este Vereador formaliza
a presente solicitação para que o Executivo se manifeste oficialmente sobre o pedido, ainda
que para fins de indeferimento devidamente justificado.

A ausência de resposta a demandas dessa natureza gera insegurança administrativa e
dificulta o acompanhamento e a fiscalização por parte do Poder Legislativo.

Dessa forma, requer-se que seja encaminhada resposta formal no prazo de 15 (quinze) dias,
contados do recebimento deste ofício.

Atenciosamente,

________________________________________
Rodrigo César dos Santos Oliveira

Vereador da Câmara Municipal de Doresópolis